
Výroční zpráva Muzea Českého lesa v Tachově za rok 2023 

OBSAH : 
1) Sbírkotvorná činnost 
2) Vědeckovýzkumná činnost 
3) Evidence a inventarizace sbírek 
4)Ochrana sbírek, konzervace, restaurování 
5)Expozice a výstavy 
6)Opravy a udržování 
7)Ostatní činnost muzea 

a) přednášková činnost 
b) programy a ostatní kulturní činnost 
c)semináře, vědecké a odborné konference 
d ) práce v poradních orgánech jiných 
muzeí, AMG, redakčních radách apod. 
e) zajištění badatelské činnosti a konzultace pro veřejnost,školy,obce... 
f) studijní cesty a stáže 

8)Ediční a publikační činnost 
9)Ekonomika – účetní uzávěrka 
10) Seznam pracovníků k 31.12.2023 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



 
 

Muzeum v r. 2023 neposkytovalo žádné informace na základě zákona č.106/ 1999 
 
Úvod 

Při bilancování roku 2023 v Muzeu Českého lesa v Tachově je prvním zastavením dokončení 
rekonstrukce budovy budoucích depozitářů v Zahradní ulici č.p.502. Jsme velmi rádi, že tento nelehký 
proces, který byl po první etapě na dva roky zastaven, se podařilo dovést do zdárného konce. 
Nemalou finanční investici poskytl zřizovatel – Plzeňský kraj. Díky tomu, ale i díky kvalitnímu projektu 
Ing. Šitery, práci zhotovitelských firem BKV Stavební společnost s r.o. a SILBA-Elstav s.r.o. a nasazení 
vedení muzea (zde je nutné vyzdvihnout práci zástupkyně ředitelky Lenky Havlové) v době, kdy píši 
tyto řádky, nejen již víme, že objekt byl řádně zkolaudován, ale především spolu s obyvateli i 
návštěvníky města můžeme obdivovat budovu, jež se ve svém vnějším vzhledu značně přiblížila 
původní podobě z počátku 20. století. Tehdy byla továrnou na zpracování perleti židovského 
podnikatele Heinricha Adlera. Bylo milé vnímat dojetí příslušníků rodiny, kteří zcela neplánovaně 
v květnu navštívili Tachov a měli možnost vidět, jak se budově vrací její původní krása. „ Adlerka“ je 
nyní skutečnou ozdobou jižního okraje městské památkové zóny. V následujících letech nás čekají 
další dílčí úpravy budovy, stěhování depozitářů, vybavení konzervátorské dílny. Tedy poměrně dost 
práce. Je však potěšující, že do 70. roku své existence muzeum vstoupilo s opraveným objektem 
budoucích depozitářů, jehož kapacita by měla být postačující na několik dalších desetiletí.  
    V úvodu výroční zprávy není prostor na dlouhé rozbory a připomínání jednotlivých akcí a činností. 
Určitě chci však zmínit, že jsem hrdá na to, že v muzeu pracuje fundovaný, odborně zdatný, 
stabilizovaný tým. Díky těmto pracovníkům plní muzeum úkoly, jež v obecné rovině charakterizuje 
mezinárodní definice muzea. Sbírá hmotné doklady vývoje přírody a společnosti v regionu okresu 
Tachov, řádně o ně pečuje a eviduje je. Pracovníci plní řadu výzkumných úkolů, jejichž výstupy 
prezentují formou přednášek, výstav, výukových programů, publikačních počinů v nejrůznějších 
periodicích. Od roku 1967 se daří vydávat Sborník muzea. S péčí řádného hospodáře se staráme o 
svěřený majetek i poskytnuté finanční prostředky. Všichni pracovníci si uvědomují, že hlavním cílem 
muzea je poskytování veřejné služby našim návštěvníkům. Pro splnění tohoto úkolu neváhají 
pracovat i v netradičních časech a mnohdy v netradičním úboru (při různých příležitostech oblékají 
historické kostýmy) i netradičními způsoby (např. hrají scénky při masopustu či nočních prohlídkách). 
Velmi dobře si uvědomuji, že to není samozřejmé a chci za to všem zaměstnancům muzea poděkovat. 
 
 

                  
 
                                Objekt Zahradní č. p. 502 před a po rekonstrukci 
 
 



Muzeum děkuje za finanční, materiální a organizační pomoc v roce 2023 především subjektům 

a osobám uvedeným v následující tabulce 

instituce, organizace  sídlo 

Plzeňský Kraj  Plzeň 

Město Tachov Tachov 

Archeologický ústav AV ČR Praha 

Botanický ústav AV Průhonice 

Beran Václav Ústí n.L. 

Blažková Zuzana Přimda 

Červený Jaroslav Praha 

 Česká botanická společnost Praha 

Dětský domov a soubor Tachovský Kolowrátek Tachov 

Doležal Robert Brno 

Edl Jan Tachov 

The Echoes  Tachov 

Feřtová Jitka Liberec 

CHKO Český les Přimda 

CHKO Slavkovský les M. Lázně 

Geschichtspark Bärnau 
Bärnau 
D 

Klečatská Marie  Tachov 

Klub sportovního potápění Tachov  Tachov 

Městské kulturní středisko v Tachově  Tachov 

Krásenský Pavel Chomutov 

Lang Petr Meclov 

Matějková Ivona Plzeň 

Matějů Jan  Karlovy Vary 

Místní Akční Skupina Zlatá cesta Tachov 

Mraveniště DDM  Tachov 

Muzeum Chodska v Domažlicích, J. Nejdl, T. Mařík Domažlice 

Muzeum Cheb, p. o., I.Votroubková, J.Brabec  Cheb 

Muzeum ve Weiden  Weiden, D 

Muzeum Dr. Hostaše  Klatovy 

Muzeum Jižního Plzeňska v Blovicích                                                                       
Blovice 
 

Novotná Markéta  Tachov 

Národní muzeum  - kroužkovací stanice Praha 

Nedvěd Oldřich Č. Budějovice 

NPÚ Plzeň 

Prokopová Milena Tachov 

REVIS Tachov 

SmeTu z.s. Tachov 

Státní okresní archiv Tachov  Tachov 

Strnad Martin Příbram 

Štěpánek Pavel  Chomutov 

Tájek Přemysl M. Lázně 

Tamus z.s. Stráž 

Trégler Miroslav Planá  

TV Tachov Tachov 



Tachovský deník  

Ústav botaniky a zoologie, Přírodovědecká fakulta, Masarykova univerzity Brno 

Univerzita Karlova  Praha 

Východská Helena, ZČU Plzeň Plzeň 

Západočeské muzeum v Plzni Plzeň 

Západočeská univerzita v Plzni Plzeň 

Základní škola Bor Bor 

Základní škola Přimda Přimda 

Základní škola Hornická , Tachov Tachov 

Základní škola Tachov Kostelníul.  Tachov 

Základní škola Zárečná Tachov Tachov  

Zámek Bor Bor 

 

1. Sbírkotvorná činnost 

Muzeum děkuje následujícím dárcům sbírkových předmětů, s nimiž byla v roce 2023 

uzavřena darovací smlouva.   

ALENĚ MAUTNEROVÉ Z TACHOVA 

HANĚ ŠIROKÉ Z TACHOVA 

BOŽENĚ VAŇKOVÉ Z TACHOVA 

 

Sbírka Muzea Českého lesa v Tachově je zapsána v celostátním registru MK ČR CES a člení se na 

podsbírky. Společenskovědní sbírky jsou členěny na podsbírky - Umění, Etnografie, Lapidárium, 

Archeologie, Numismatika, Faleristika, Sfragistika, Zbraně, Psané a tištěné, Lesodřevařství, Výrobky, 

Kovové výrobky, Cín, Věda, technika a průmyslová výroba, Pohlednice, Ostatní předměty. 

Přírodovědné sbírky jsou členěny na podsbírky - botanika, zoologie, geologie, entomologie. 

                  

Na Zelený čtvrtek 2023 jsme poprvé připomněli tradiční zvyk velikonočního hrkání 

 



 

 

 

PŘÍRŮSTKY DO SBÍREK 2023 
podsbírka předmět 

etnografická Ložnice - sestava nábytku 

pohlednice Pohlednice - A. Kašpar: Děvče v kroji 

pohlednice Pohlednice - A. Kašpar: Dudák 

pohlednice Pohlednice - A. Kašpar: Přadlena 

pohlednice Pohlednice - A. Kašpar: U ševce 

pohlednice Pohlednice - A. Kašpar: Ve farské kuchyni 

pohlednice Pohlednice - A. Kašpar: Žena ve smutku 

pohlednice Pohlednice - A. Kašpar: Nevěsta 

pohlednice Pohlednice - A. Kašpar: V kostele 

pohlednice Pohlednice - A. Kašpar: Vesnická dívka 

pohlednice Pohlednice - A. Kašpar: Žena 

výrobky Výrobky regionální provenience - soubor 

etnografická Nádobí - soubor (1. republ., 2. sv. v.) 

etnografická Textilie - soubor (1. rep.) 

umění Obrázek litinový - Ukřižování 

kovové výrobky Kleště kovářské 

sfragistika Razítka, pečetidla - soubor 

psané, tištěné Památky tištěné - soubor 

ostatní předměty Hodinky Perestrojka - upomínkový předmět 

etnografická Kufr cestovní - 3 ks 

kovové výrobky Nůžky malé - 2 ks 

etnografická Nářadí zemědělské 

etnografická Předměty denní potřeby - 20. léta 20. stol. 

zoologická Luňák červený 

zoologická Puštík obecný 

zoologická Rorýs obecný 

zoologická Žluna zelená 

zoologická Konipas bílý 

zoologická Kos černý 

zoologická Sýkora koňadra 

zoologická Sýkora modřinka 

zoologická Šoupálek krátkoprstý 

zoologická Pěnkava obecná 

zoologická Křivka obecná 

zoologická Krtek obecný 

zoologická Netopýr velký 

zoologická Veverka obecná 

zoologická Hranostaj 

zoologická Norek americký 

zoologická Vydra říční 

Celkem  40 nových přírůstků 

archeologická Rozepsání přírůstkového čísla na inventární 

Celkem  384 nových inv. čísel (jedno přír. nahrazeno) 

 



 
Počet evidenčních čísel přírůstků zapsaných za rok 2023: 424. Toto větší číslo odráží skutečnost, že 
v průběhu roku byla některá přírůstková čísla, která obsahují více předmětů (většinou v podsbírce 
archeologie-  činnost vykonává Mgr. Martin Loukota) rozepsána na více čísel inventárních.  
 
 
Na akvizice bylo vynaloženo  100 274,-- Kč  Kč.  
Nákupy byly realizovány s využitím účelového investičního příspěvku zřizovatele ve výši 100 tis. Kč a 
zbytek byl financován z investičního fondu organizace. Byly také řádně schváleny poradním sborem 
muzea ve složení:  RNDr. Jiří Brabec (Muzeum Cheb), Mgr. Jaroslava Brichtová (Muzeum Č. lesa 
Tachov, vedoucí odd. správy sbírek), Mgr. Jiří Chlevišťan (Muzeum Č.lesa, archeolog, vedoucí odd. 
výzkumu), Mgr. Josef Nejdl ( Muzeum Chodska v Domažlicích), PhDr. Markéta Novotná (SoKA 
Tachov), Petr Mudra (Muzeum Č.lesa, kurátor přírodovědných sbírek), PhDr. Iva Votroubková 
(Muzeum Cheb).  
Nejvýznamnější akvizicí byl nákup obrazu tachovského rodáka Franze Rumplera (1848 – 1922). 
 
Zápis nových sbírek provedla vedoucí oddělení správy sbírek Mgr. J. Brichtová, historik Mgr. Š.Čadek 
(pohlednice), Mgr. Jiří Chlevišťan a Mgr. M. Loukota (archeologie). 
 
Celkem je na úseku společenskovědním k datu 31. 12. 2023 zapsáno 15 663 evidenčních čísel a na 
úseku přírodovědném 11 316 evidenčních čísel. Celkem je ve sbírce Muzea Českého lesa v Tachově 
evidováno 26 979 evidenčních čísel. Vzhledem k tomu, že některá evidenční čísla jsou hromadná a 
obsahují tedy několik předmětů, je počet sbírkových předmětů muzeem spravovaných podstatně 
vyšší.  
 
Některé sbírkové předměty Muzea Českého lesa v Tachově jsou dlouhodobě či krátkodobě 
zapůjčovány za účelem vystavování jiným muzejním organizacím, obcím apod. Dlouhodobé zápůjčky 
jsou alespoň jednou v roce kontrolovány na místě uložení, aby byl znám stav sbírek i prostředí, kde 
jsou vystaveny. Pravidelně jsou také obnovovány jejich zápůjční smlouvy a vyhotovovány smlouvy na 
nové zápůjčky. Krátkodobé zápůjčky směřují do ČR i do zahraničí. Celkem byly v roce 2023 uzavřeny 2 
nové smlouvy a trvalo 7 stávajících a zapůjčeno 252 předmětů. 
 
Evidovány jsou také interní výpůjčky sbírkových předmětů, v roce 2023 šlo o 194 předmětů v 9 
výpůjčkách. Interně jsou většinou zapůjčovány předměty využívané při výstavách, speciálních 
programech pro školy i veřejnost a při přednáškách. 
 
Vedle sbírkového fondu je vytvářena i studijní knihovna a dále jsou sbírány i fotografie a také malý 
soubor map a plánů.  
Ve studijní knihovně je shromažďována jednak obecná historická a přírodovědná literatura, dále 
literatura k pomocným vědám historickým a ke konzervaci sbírkových předmětů, ale především 
regionální historická a přírodovědná literatura a regionální periodika. V roce 2023 bylo nově 
evidováno 88 knihovních jednotek a regionální periodika v hodnotě 7 416 Kč. Knihovna je zapsána 
do systému veřejně přístupných knihoven, neboť ji ke studiu využívají nejen odborní pracovníci, ale i 
nejrůznější badatelé. Knihovna poskytuje pouze prezenční možnost studia. V souladu s požadavkem 
zákona je v knihovně pro její uživatele k dispozici veřejný internet. V roce 2023 bylo registrováno 14 
uživatelů knihovních služeb a 85 výpůjček. Práci knihovnice na část úvazku vykonává Jindřiška 
Křížková. Ta měla na starosti také zápis nových přírůstků i starých fondů do elektronického 
knihovního systému. Nově tak bylo do systému zapsáno 196 knihovních jednotek. 
 
Fyzický stav knihovny je 7160 knihovních jednotek. 
 



Správu historického fotografického fondu má na starosti historik Mgr. Štěpán Čadek. Ten také 
provádí fotografickou dokumentaci nejen muzejních akcí, ale příležitostně také města a okolí. Ročně 
tak ukládá tisíce digitálních snímků. Věnuje se rovněž skenování fotografií a pohlednic ze sbírek a 
archivu muzea či z darů. V roce 2023 digitalizoval (především v souvislosti s připravovanou výstavou 
k výročí muzea) cca 430 ks fotografií z fotofondu muzea. Rozsah této činnosti byl poněkud menší než 
v letech předchozích vzhledem k dlouhodobé pracovní neschopnosti.  
 
Historik se zároveň věnuje doplňování knihovny jednak formou nákupů jednak vyhledáváním v 
elektronických zdrojích. 
 
 

2.Vědeckovýzkumná činnost 
Muzeum řešilo na úseku přírodovědném následující vědecko-výzkumné úkoly: 

1) Zimující ptáci města Tachova - odchytový projekt. Každotýdenní standardizovaný odchyt ptáků 
 v zahradě muzea 
 
2) Ekologie skorce vodního na Tachovsku 

3) Bobr evropský na hl. tocích Tachovska mimo CHKO Č. les 

4) Rosnička zelená v Tachovské brázdě - monitoring habitatových preferencí 

5) Hnízdní bionomie motáka pochopa v západních Čechách - proveden intenzivní monitoring druhu 

na lokalitách shodných s předcházejícím projektem 

6) Habitatové preference datlíka tříprstého v SZ Čechách – ve spolupráci s CHKO Český les 

Všechny tyto zoologicky zaměřené výzkumy řešil zoolog muzea Mgr. Martin Liška. 

9) Květena Českého lesa – bezmála čtyřidesetiletí soustavné výzkumné práce botanika muzea Petra 

Mudry vyústí v reprezentativní publikaci. V roce 2023 pokračovaly terénní práce a především práce 

na konečném textu publikace. Bylo získáno dalších 60 fotografií, nově byly zahájeny práce na 

kartogramech s rozšířením jednotlivých druhů (dosud zpracováno 150 taxonů) v pracovním území a 

byla získána podkladová vrstva vytvořená v prostředí GIS pro tvorbu kartogramů v samotné publikaci. 

                                 

Velký úspěch sklidila výstava Příroda v zimě, kterou připravili Martin Liška a Iveta Pšeničková 

 



Na úseku společenskovědním byly řešeny následující výzkumné úkoly: 

1) Archeologové muzea Mgr. Jiří Chlevišťan a Mgr. Martin Loukota provedli v roce 2023 
následné záchranné archeologické výzkumy a dohledy na okrese Tachov  

č. 
Přírůstkové 

číslo výzkumu 
lokalita Název akce/projektu 

1 1/23 Tachov Jirásková ul.-Výkop kanalizace a vodovodu 

2 2/23 Horní Jadruž Stavba dřevěného přístřešku na návsi 

3 3/23 Konstantinovy Lázně 
Kanalizace obytná zóna 

4 4/23 Vysoké Sedliště 
Oprava opěrné zdi u kostela sv. Václava 

5 5/23 Planá 
Novostavba administrativní budovy, p.č. 373/36 a 

373/63 

6 6/23 Záchlumí, Kšice Výkop pro pokládku optického kabelu Záchlumí-Kšice 

7 7/23 Svojšín Oprava opěrné zdi u zámku Svojšín-pokračování 

8 8/23 Bezdružice Stavba RD na p.č. 94/4 

9 9/23 Sulislav kNN k p.č. 174/1 

10 10/23 Vítovice Výzkum zaniklého domu 

12 12/23 Bor Oprava ohradní zdi na zámku Bor 

13 13/23 Bor Víceúčelové hřiště na ZŠ Bor 

14 14/23 Bor Kanalizace u SŠ 

15 15/23 Ctiboř RD na p.č. 2691/7 

16 16/23 Stříbro Objízdná trasa 

17 18/23 Svinná Svinná u Stříbra_novostavba RD na p.č. 1 

18 17/23 Rozvadov KVN, VVN p.č. 1380/51 

19 19/23 Ústí Zjišťovací sondáž nedaleko Karoliny Doliny 

20 20/23 Planá Č.p. 24, kNN+RIS 

21 21/23 Bor 
Rekonstrukce a doplnění závor na přejezdu P751 v km 

56,357 na trati Domažlice – Planá 

22 22/23 Prostiboř-Kopec Výstavba oplocení a úpravy nádvoří na zámku Kopec 

23 23/23 Milíkov Přístavba výrobní haly firmy Anton Clemens s.r.o. 

24 24/23 Tachov Tachov. Plzeňská, p. č. 3065-13-vVN; IZ-12-0001042 

25 25/23 Slavice Vodovodní přípojka ke hřbitovu 

26 26/23 Tachov-Světce 
Tachov, Světce, okr. TC - Realizace nového 

bezpečnostního oplocení torza zámku Světce p.č. 3517 k. 
ú. Tachov 

27 27/23 Racov, Miřkov Sondáž narušení na lokalitě 

28 28/23 Darmyšl Začištění vývratu na Chlumu 

32 40/21 Kohoutov 
Výšinné sídliště chamské kultury na k.ú. Kohoutov, okr. 

Tachov 

33 10/22 Bor Rekonstrukce podzámčí na zámku Bor 

34 14/21 Bernartice Záchranný výzkum v areálu tvrze 



 
 
Mgr. Jiří Chevišťan plnil další výzkumné úkoly: 

2) Kladruby-Pozorka - Výzkum tvrziště 
3) Polykulturní pravěké rovinné sídliště při jižním okraji Trpíst (okr. Tachov) – ve spolupráci 

s Muzeem Chodska v Domažlicích 
4) Říční kulturní krajina od mezolitu po raný středověk – Mnichovo Hradiště, výpomoc při 

průzkumu ARUP ČR 
Mgr. Martin Loukota plnil výzkumný úkol: 

5) Štítový pečetní typář z Chodského Újezda 
 
 

Další výzkumné úkoly řešil historik muzea Mgr. Štěpán Čadek 
6) Odsun Němců r. 1946 a jeho následky - demografické studie se týká změn v sídlech polit.  
       okresu TC v l. 1930-50 
7) Školství na Tachovsku od počátku dodnes – výstupem bude v r. 2024 výstava k 250.výročí  

povinného školství 
8) Sedmdesát let v kláštěře - výstava k výročí muzea 

 
 
 

3.Evidence a inventarizace sbírek 

V souladu se zákonem č.122/2000 Sb. všechny sbírkové předměty i nové přírůstky jsou zapsány do 
Centrální evidence sbírek, již spravuje Ministerstvo kultury ČR. Správou jednotlivých podsbírek jsou 
pověřeni jejich kurátoři. Hlavním garantem je Mgr. Jaroslava Brichtová, vedoucí oddělení správy 
sbírek, jež je zároveň kurátorem sbírek společenskovědních s výjimkou podsbírky archeologické a 
podsbírky pohlednice. Evidence všech nových přírůstků je prováděna i v digitální podobě. Do této 
podoby jsou postupně zapisovány i staré fondy. Celkem je k datu 31. 12. 2023 v elektronické podobě 
vedeno 25 478 evidenčních čísel. 
Postupně jsou také sbírkové předměty digitalizovány v podobě obrazového záznamu. Ke konci roku 
2023 bylo takto digitalizováno 2479 evidenčních čísel. 
Na portále Národního muzea eSbírky, který je veřejnosti volně přístupný, je za muzeum v Tachově 
on-line zveřejněno 72 sbírkových předmětů včetně popisu. Muzejní webové stránky obsahují v sekci 
sbírky prokliky u jednotlivých podsbírek do Centrální evidence sbírek MK ČR, kde je u každé podsbírky 
uveřejněna kolekce fotografií i s popisem. Zájemce tak má možnost vidět i řadu sbírkových předmětů, 
které jsou jinak ukryty v depozitáři.  
 
Inventarizace 
Inventarizací na úseku společenskovědním prošlo v průběhu roku celkem 1407 sbírkových předmětů 
(inv. čísel) v podsbírkách umění, cín, lapidárium a sfragistika. Za inventarizaci byla zodpovědná 
vedoucí oddělení správy sbírek Mgr. Jaroslava Brichtová a dále se na ní podíleli Mgr. Jiří Chlevišťan a 
Radka Rudová 
 
Inventarizace přírodovědných sbírek – byla dokončena inventarizace botanické podsbírky a zahájena 
inventarizace entomologické podsbírky – 880 inventárních čísel. Za tvorbu a správu přírodovědných 
sbírek je zodpovědný botanik Petr Mudra. Na inventarizaci se dále podíleli Mgr. Martin Liška a Iveta 
Pšeničková.  
 
Celkem prošlo v roce 2023 revizí 2 287 ev.čísel. 
 



4.Ochrana sbírek, konzervace, restaurování 

Vlastními silami bylo v roce 2023 konzervováno 1276 předmětů.  

Vedoucí oddělení správy sbírek a zároveň konzervátorka a správkyně většiny společenskovědních 

podpírek Mgr. Jaroslava Brichtová se vedle zápisu nových sbírkových předmětů, revize vybrané části 

fondu a řady dalších činností věnovala i preventivní konzervaci. Provedla chemickou konzervaci 20 

předmětů z podsbírky numismatika. V rámci inventarizace provedla  čištění 48  předmětů z podsbírky 

umění. 1002 předmětů uložila do vhodnějších obalů. Pravidelně čistila 230 předmětů umístěných 

v expozicích a v rámci reorganizace jednoho z depozitářů bylo ve spolupráci s Radkou Rudovou 

vyčištěno dalších 41 předmětů. Jeden předmět z lapidária byl konzervován dodavatelsky. 

Na úseku archeologie bylo mechanicky čištěno 917ks archeologických nálezů z výzkumů. Práce za 

pomoci brigádníka provedl Mgr. Martin Loukota. 65 archeologických artefaktů bylo konzervováno 

dodavatelsky.  

V přírodovědných sbírkách bylo dodavatelsky provedeno periodické ošetření přírodovědných 

sbírkových předmětů organického původu insekticidními přípravky. Jednorázově tak bylo 

konzervováno 20 059 předmětů.  Dodavatelsky byla zajištěna preparace 17 předmětů. Byla 

provedena reorganizace prostorového uspořádání přírodovědných depozitářů podpírek zoologie, 

entomologie a geologie 

Již standardní je péče obnášející především předjarní úklid vitrin, dezinfekci vystavených exponátů a 

péče o živé obojživelníky v teráriu v expozici. Tyto práce provedli Petr Mudra, Martin Liška a Iveta 

Pšeničková ve spolupráci s uklízečem Karlem Maňurou. 

Správci jednotlivých depozitářů v průběhu roku sledovali (a pravidelně jednou měsíčně zapsali) 

klimatické podmínky, monitorovány byly i podmínky v expozičních prostorách. Stav teploty i vlhkosti 

v depozitářích je možné považovat za uspokojivý. V souvislosti s dokončenou rekonstrukcí ambitu, 

kde je umístěna nová expozice historie, zde bylo nutno po celý rok regulovat vlhkost s využitím 

odvlhčovacích přístrojů. 

 

5.Expozice a výstavy   
Muzeum Českého lesa v Tachově má stálé expozice na ploše 554,92 m2.  
Jde o expozice:  
Historie okresu od počátku osídlení do r. 1945  
Expozice umění v bývalém klášterním refektáři  
Národopisná expozice  
Expozice přírody Českého lesa a jeho podhůří.  
Virtuální expozice Tachovsko ve 2. polovině 20.století. 

V expozici živé přírody jsou dlouhodobě na základě výjimky opravňující k držení zvláště chráněných 
živočichů osazeni živí jedinci kuněk žlutobřichých (Bombina variegata). Návštěvníci je zde mohou 
každoročně pozorovat v době od konce dubna do října. Pověřený pracovník muzea – v posledních 
letech Iveta Pšeničková, jim musí věnovat pravidelnou, prakticky denní péči.  
 

V roce 2023 realizovalo muzeum ve vlastních prostorách na ploše 126,7m2 následující výstavy: 



 

Leden –březen -  ŽIVOT V PAVLOVĚ STUDENCI – zapůjčená projektová výstava (projekt č. 354 – Stopy 
                         minulosti Českého lesa – nositeli spolek Via Carolina Bärnau a MAS Zlatá cesta Tachov) 
Březen –duben -  PŘÍRODA V POHYBU – zapůjčena od Muzea Dr. Bohuslava Horáka, invazivní druhy  
                         v naší přírodě 
Březen – červen - ZÁZRAČNÝ SVĚT  - Hynek Kašpar - součástí programu Mezinárodního festivalu  
                       PAF Tachov 
Květen - červen  -  FOTOGRAFIE  Z HISTORIE TACHOVSKÉHO FOTBALU - fotoarchiv Hynka Altmana –  
                 ve spolupráci s rodinou autora fotografií 
Květen – srpen - 50 let Tachovského Dětského Sboru 
Červen – srpen - MINI-KOSTIČKOFEST – CHEMOPLAST hravě i zdravě -  Retro expozičně - herní  
                 výstava různých her a hraček od někdejšího výrobce CHEMOPLAST BRNO napříč výrobním  
                  portfoliem z let 1945 - 2008 ze soukromé sbírky  
Září – říjen - OBRAZY A KRESBY – ROMAN BRÜCKNER – regionální výtvarník 
Září – listopad - KDYŽ JSEM ŠEL Z HUB – zapůjčeno z Muzea Dr. B. Horáka v Rokycanech.  
                  Součástí byl soubor modelů hub, které zapůjčilo muzeum v Domažlicích. 
Listopad – únor 2024 - PŘÍRODA V ZIMĚ – výstava z dílny a sbírek muzea 
Listopad – leden 2024 - AFRICKÉ BETLÉMY – zapůjčeno od soukromého sběratele 

- Betlémy ze sbírek muzea 
 
 

Návštěvnost muzea 

V roce 2023 se muzeum, co se týká návštěvnosti, zvolna vzpamatovávalo z propadu, který byl 
způsoben předchozími dvěma roky pandemie a v roce 2019 také rekonstrukcí přízemí muzea a 
dočasným zrušením expozice historie. Opět došlo k meziročnímu nárůstu, ovšem čísel z doby před 
rekonstrukcí a covidovými omezeními  jsme zatím nedosáhli. Přesto celkovou návštěvnost 7059 lidí 
lze považovat za úspěch (2018 – 7852, 2019 – 6593). Tím spíš, že muzeum po mnoha letech 
přistoupilo k rozšíření zavíracích dní. Místo původních pěti bylo v roce 2023 muzeum uzavřeno o 22 
dní více. V měsících lednu až březnu bylo nově muzeum uzavřeno o sobotách a nedělích. V každém 
z těchto měsíců bylo otevřeno jeden víkendový den v souvislosti s pořádanými akcemi (Tříkrálový 
koncert, Masopust, Smrtná neděle).  Systematická práce se školami a navázání muzejně 
pedagogických programů na školní plány a potřeby vedla k výraznému meziročnímu nárůstu tohoto 
segmentu návštěvnosti (2022- 885 žáků) – 2023 – 1687 žáků ve speciálních vzdělávacích programech. 
Velký podíl na realizaci těchto programů měla Iveta Pšeničková, Mgr. Jaroslava Brichtová, Mgr. 
Martin Liška, Mgr. Jiří Chlevišťan a PhDr. Jana Hutníková.  
 
Muzejní zahradu stále více pro její příjemné prostředí využívají k pořádání akcí i externí pořadatelé.  
Většinou se jedná o neziskové subjekty, spolky, příspěvkové organizace i jednotlivce. Muzeum touto 
spoluprací, kdy nájemce pokrývá jen skutečné náklady plní svou komunitní roli. 
Takto proběhly :  
30. 4. Filipojakubská noc aneb roj čarodějnic – muzeum ve spolupráci s MKS – 620 lidí 
27. 5. – 1.narozeniny spolku SmeTu  - 300 lidí 
4.6. Den dětí za sportem a pohádkou – muzeum ve spolupráci s dalšími subjekty (Kempy sportu, DDM 
Mraveniště, spolek SmeTu, skautské středisko Tajfun Tachov, oddíl florbalu a lukostřelců) – 800 lidí 
9.6. –Letní zpívaná – pořádalo MKS Tachov – 40 lidí 
24. 6. – hudební  PIKNIK -  229 lidí 
 8. 7. - Slapfest – 200 lidí 
 15. 7. – HUSMANFEST – 250 lidí 
sobota 5. 8. -  TACHOVSKÉ MĚSTSKÉ  SLAVNOSTI - ,,Fríské koně - černá fantazie,, a Zlatý Grál 



 ,,O knížeti, co chtěl víc a nemá nic“ 22.00-22.10 hod.  Ohnivá show - celkem 800 lidí 
18. 8. - Letní zpívaná – pořádalo MKS Tachov – 110 lidí 
 
Od června do září se v případě vhodného počasí konaly na zahradě kurzy jógy a gravid jógy s celkovou 
účastí  124 lidí.  
 
Celková  návštěvnost  těchto akcí v zahradě byla 3473 návštěvníků.  

 

6.Opravy a udržování 

V roce 2023 byly provedeny následující opravy a údržba majetku ve správě muzea: 

Oprava a údržba budovy muzea  124 100,-- Kč 
Oprava a údržba budovy depozitáře Zahradní  502  -  40 700,-- Kč 
Oprava a údržba budov – hospodářská činnost – 9 800,-- Kč 
Servis zahradní techniky – 13 000 ,-- Kč 
Oprava kancelářského zařízení  - 29 600,-- Kč 
Oprava a údržba automobilů –  18 000,-- Kč 
Údržba a ošetření pozemků muzeum  –  8 000,-- Kč 
Údržba a ošetření pozemku – Zahradní 502 – 36 500,-- Kč 
Celkem opravy a údržba  279 700,-- Kč 

Rekonstrukce depozitáře Zahradní 502 byla největší investicí posledních desetiletí. Financována byla 

z investiční dotace zřizovatele – Plzeňského kraje a s využitím investičního fondu muzea. 

                                                                                                              Plzeňský kraj                 investiční fond 

I.etapa (2018-2019) =               8 973 803,81 Kč      (BKV)             8 890 206,81 Kč                 83 597,-- Kč 

II. + III.etapa (2022-2024) = 19 179 780,17 Kč       (Silba)          18 930 111,40 Kč                249 668,77 Kč 

Celkem                               28 153 583,98 Kč                       27 820 318,21 Kč            333 265,77 Kč 

Organizaci těchto činností má ve spolupráci s ředitelkou na starosti ekonomka Lenka Havlová. 

       

Novinkou v tradičních nočních prohlídkách byla netradičně nasvícená muzejní zahrada 
 

 

  



 

7.Ostatní činnost muzea 

a)přednášková činnost 
Od roku 2015 probíhá většina přednášek v muzeu v rámci celoročního vzdělávacího cyklu MUZEJNÍ 
AKADEMIE.  Cyklus je určen veřejnosti ve věku od 12 let a v prvních ročnících se na přednáškách 
opravdu dětští návštěvníci objevovali.  Na rozdíl od Univerzity třetího věku je kladem našeho cyklu, že 
ho může navštěvovat veřejnost bez rozdílu věku a také, že jednotlivé přednášky jsou přístupné i ke 
studiu neregistrovaným zájemcům. Registrovaní studenti obdrží průkaz s programem, kam je jim 
každá účast potvrzena. Pokud absolvují nadpoloviční počet přednášek, získají při slavnostním 
zakončení diplom a drobné odměny. Muzejní akademie je pravidelně finančně podpořena městem 
Tachovem.  
Letošní moto bylo VLASTIVĚDA TACHOVA a uskutečnily se následující přednášky: 
18. 4. 17,30h – Tachov pohledem archeologie, lektor: Mgr. Jiří Chlevišťan 
25. 4. 17,30h – Historiografie města Tachova, lektor: PhDr. Markéta Novotná 
30. 5. 17,30h – Historie Tachova na pohlednicích. Lektor: PhDr. Jana Hutníková 
13. 6. 17,30h - Tachov jako město královské, lektor: Mgr. Jan Edl 
20. 6. 17,30h – Přírodní zajímavosti Tachova, lektor:Mgr. Martin Liška  
19. 9. 17,30h – Tachov jako město poddanské (do r. 1850), lektor: Mgr. Štěpán Čadek 
26. 9. 17,30h –Geologická stavba Tachovska, lektor: RNDr. Petr Rojík, PhD., geolog Muzea Sokolov 
10.10.17,30h – Každodenní život ve středověku, lektor:  PaedDr. Helena Východská, ZČU Plzeň 
Vzhledem k dlouhodobé pracovní neschopnosti historiky Štěpána Čadka došlo v průběhu roku 
k mírným úpravám programu. Podařilo se však realizovat plánovaných 7 přednášek 
 
21.11. 17,30h  Slavnostní zakončení Muzejní akademie 
 
 
Mimo muzeum pronesli pracovníci muzea několik přednášek: 
Mgr. Jiří Chlevišťan v rámci Mezinárodního festivalu podvodního filmu, fotografie a dětské výtvarné 
tvorby PAF Tachov téma : Ves Butov pohledem podvodní archeologie. Tentýž pracovník v rámci 
setkání České archeologické společnosti téma: Předběžné vyhodnocení výzkumu spodního nádvoří na 
zámku Bor. Mgr. Martin Loukota při téže příležitosti téma: Nově objevené památky na okr. Plzeň jih.  
Ředitelka muzea PhDr. Jana Hutníková se přednáškou na téma muzeologie účastnila projektového 
dnu o vědě na gymnáziu v Tachově.  
Zoolog Mgr. Martin Liška přednášel na táboře v Křínově o ptactvu a předvedl i odchyty. Obdobné 
téma připravil pro gymnázium Cheb a pro Střední průmyslovou školu Světce.  Pro gymnázium 
v Tachově připravil program o rybách, kde ve spolupráci s RNDr. Milenou Prokopovou, Ph.D. provedli 
ukázku odchytu ryb elektrickým agregátem.  Mgr. Jaroslava Brichtová stejně jako PhDr. Jana 
Hutníková provedli pro školáky i dospělé několik výkladů v historickém jádru města Tachova a několik 
výkladů v expozici historie města na zámku v Tachově v souvislosti ze soutěží Znám své město.  
 
 
b)programy a ostatní kulturní činnost v organizaci  

TŘÍKRÁLOVÝ CHARITATIVNÍ KONCERT Neděle 8. 1. 2023 v 15 hod.  
Tradiční charitativní akce. V podání žáků ZŠ Hornická v Tachově pod vedením paní učitelky Kláry 

Gažíkové zazněly ještě jednou vánoční koledy. Koncert navštívili Tři králové (zaměstnanci muzea 

Štěpán Čadek, Karel Maňura a zaměstnanec MKS Pavel Voltr)s kasičkou charitativní sbírky, do které 

se vybralo 9.585 Kč. 



DEN MOKŘADŮ V CHEBU - Sobota 28. 1. 2023 – na akci pořádané muzeem v Chebu se podílel jako 

průvodce zoolog Mgr. Martin Liška. 

POLOLETNÍ PRÁZDNINY V MUZEU  pátek 3. 2. 2023,  8 - 15 hod.   
PROGRAM: dílny na téma Masopust - výroba škrabošky, čepice apod. do masopustního průvodu  
či na maškarní karneval. Poznávání běžně nepřístupných míst (depozitáře, půda, sklep apod.). Hry 
uvnitř muzea. 
 
MASOPUST Sobota 18. 2. 2023 od 14 hod.  
Průvod masek městem (z důvodu nepříznivého počasí nakonec bez kapely KOLOWRÁTEK při DD 
Tachov) startoval v muzeu, na náměstí předání klíčů a scénka Masopustní svatba, na nádvoří zámku 
taneční merenda, závěr na muzejní zahradě, zde Pohřeb Bakhusa + soutěže pro děti i dospělé + 
občerstvení. Ve scénkách vystupovali pracovníci muzea, z nichž většina se také v maskách zapojila do 
průvodu. 
 
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVY ŽIVOT V PAVLOVĚ STUDENCI 28. 2. 2023 v 17 hod.  
 
DEN MOKŘADŮ VE STŘÍBŘE Sobota 4. 2. 2023 – akci pořádal a jako průvodce působil zoolog muzea 
Mgr. Martin Liška 
 
SMRTNÁ NEDĚLE Neděle 26. 3. 2023, 14 - 16 hod.   
Scénku o zápasu Morany s vesnou již tradičně předvedli žáci ZŠ Hornická. Již tradičně jsme vynesli 
Moranu do Mže a přinesli líto do muzea. V muzeu velikonočně zaměřené výtvarné dílny (zdobení 
vajíček voskem a vyškrabáváním, výroba z papíru, pletení pomlázky z proutí), drobné občerstvení 
(mazanec, čaj). Ochutnat bylo možné také tradiční postní jídlo pučálku.  
 
PRÁZDNINOVÝ DEN V MUZEU Čtvrtek 6. 4. 2023,  8 - 15 hod.  
Tvoření + hry. Poprvé jsme na Zelený čtvrtek připomněli tradiční obchůzku hrkačů. Průvod hrkačů 
vyšel od muzea v 10.30 hod. K obchůzce se spontánně na náměstí přidaly i děti ze tří tachovských 
mateřských škol. 
 
FILIPOJAKUBSKÁ NOC Neděle 30. 4. 2023  
Zábavný program pro děti, rodiče a čarodějnice, z nichž jedna byla v podvečer upálena. Ve spolupráci 
s MKS. Pro děti řada soutěží na zahradě i uvnitř muzea. Pro dospělé posezení s kapelou Wyjou.  
Pro všechny věštění z karet i občerstvení. 
 
VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU V TACHOVĚ Sobota 13. 5. 2023   
Sraz v 8:00 u kašny na náměstí Republiky v Tachově. 
Trasa vycházky: Náměstí Republiky - nádvoří zámku - Husmannův mlýn - Knížecí alej (cca 3 km, 
nenáročný terén). Náplň: Vycházka za poznáváním ptačích hlasů.  Ukázka odchytu ptáků do 
nárazových sítí a jejich kroužkování v Knížecí aleji a hry pro dětské návštěvníky. Průvodci: : Mgr. 
Martin Liška (Muzeum Českého lesa v Tachově), RNDr. Milena Prokopová, Ph.D. (AOPK ČR, RP Správa 
CHKO   Český les). 
 

ZÁMECKO MUZEJNÍ NOC - S hudbou a o hudbě Pátek 2. 6. 2023, 17-21 hod.   
V muzeu i na zámku speciální prohlídky a další program. Po cestě mezi objekty veršovaná hledačka 
 o drobné ceny.   
Program v muzeu:  
17, 17.30 hod.  - komentované prohlídky varhan  
17,30 - promítání krátkého filmu o tachovských varhanách a varhanáři Gartnerovi  
18.30, 19.30 hod. - předvedení orchestrionu a dalších hracích mechanismů  
19 hod. - krátká přednáška o slavném hudebníkovi a majiteli panství Losyovi z Losimthalu 



19.30 - repríza krátkého filmu o tachovských varhanách a varhanáři Gartnerovi  
Po celý večer tvořivé dílny pro děti i dospělé. 
20 hod. - koncert tachovské poprockové kapely „sounds.in.stereo“ 
 
DEN DĚTÍ ZA SPORTEM A POHÁDKOU Neděle 4. 6. 2023, 13-17 hod.  
Ve spolupráci Muzea Č. lesa, Kempů sportu, DDM Mraveniště, spolku SmeTu, skautského střediska 
Tajfun Tachov, oddílu florbalu a lukostřelců mohly děti aktivně oslavit svůj mezinárodní svátek. Po 
splnění sportovních a kreativních úkolů v zahradě a projití Pohádkové cesty muzeem získali drobnou 
odměnu. 
 
BAROKO VÁLEČNÉ – Klášter v obležení  Pátek 14. 7. 2023  16 - 22 hod.  
Muzeum bylo součástí festivalu Západočeské baroko, který pořádá Plzeňský kraj. 
PROGRAM: V zahradě muzea ležení skupiny vojenské historie Butlers Dragonerregimet. 
(komentovaná ukázka dobového tábora, představení výstroje, výzbroje a dobové bojové taktiky 
mušketýrů a pikenýrů, dobová vojenská kuchyně s ochutnávkou) 
- loutkové pohádky pro děti (16-16.30 hod.) 
- Dělostřelecká ukázka s jedním dělem 
-archeolog Jiří Chlevišťan promítal a komentoval animaci bitvy u Rozvadova r. 1621  
(17.25 a 18.45 hod.) 
- tvořivé dílny pro děti (panenka-panáček z dřívka, káča) - 16.3 -20 hod. 
- na zahradě open-air výstava k Třicetileté válce na Tachovsku, fotokoutek 
- Ve 20:30 v refektáři muzea koncert souboru Victoria Ensemble - Program: Křik Paříže, zpěv 
Londýna.  Koncert dobové hudby propojený s živou digitální malbou. Pěvci a capella interpretovali 
francouzské programní chansony, kde skladatel zpracovává dané téma pomocí existujících i 
vymyšlených slov, citoslovcí a zvuků. Příběhy těchto skladeb „vyprávěla“ skotská výtvarnice Frances 
Sander přímo na stěnu za zpěváky, na improvizovanou soustavu perkusí doprovázel renomovaný 
bubeník Jan Šikl.  
-22 hod.  ohňová show v provedení tachovské skupiny Zlatý grál. 
 
PRÁZDNINOVÉ DNY V MUZEU – 19.7., 16.8., 23.8.  
PROGRAM: kreativní dílny – různá témata, různý materiál 
- poznávání míst běžně nepřístupných (depozitáře, půda, sklep apod.) 
- hry uvnitř muzea i na zahradě 
 
DNY EVROPSKÉHO KULTURNÍHO DĚDICTVÍ Sobota 9. 9. 2023,   10-17 hod.  
Muzeum se již tradičně přidalo k celoměstskému otevření památek. Zdarma bylo možno navštívit 
aktuální výstavy a expozice. Na několika místech měli kostýmovaní průvodci připravené krátké scénky 
(6 žáků ze ZŠ Tachov, Hornická ul. s p. učitelkou Klečatskou a jako dobrovolná výpomoc p. Nosková). 
 
 Den Českého lesa v Železné 9. 9.  Muzeum Českého lesa v Tachově se opět vlastním stánkem 
s prezentací a aktivitami pro děti i dospělé účastilo akce již tradičně pořádá Správa CHKO Český les  
 
První tachovský  Food festu 24. 9. – stánek muzea se ochutnávkou specialit historické kuchyně. 
 
MEZINÁRODNÍ DEN ARCHEOLOGIE Sobota 14. 10. 2023, 13-17 hod. 
Bylo možné vyzkoušet si život v pravěku. Jak se vyráběly zbraně a nástroje bylo možné poznat na 
originálech i replikách. Také jsme si nástroj doby kamenné mohli vyrobit (sekyrka). Zjistili jsme, čím se 
lidé zdobili, a nějaké pravěké šperky bylo možno vyrobit (ze šípků, dřevěných korálků, špalíčků, 
peříček a ručně smotaného provázku). Zkusili jsme, jak zdobili své příbytky (malba a kresba uhlíkem  
a hlinkou na plátno) a také, že rozdělat oheň nebylo zrovna jednoduché (např. křesadlem). Bohatý 
program pro děti i dospělé. V sále promítání dokumentu z archeologického výzkumu na zámku v 



Boru. V expozici možnost vyplnění testu. V bistru výroba ozdobných špendlíků (placiček) 
s archeologickým motivem. 
 
DEN KRAJŮ Sobota 28. 10. 2023, 10-16 hod. - při příležitosti státního svátku, jenž je zároveň Dnem 
krajů bylo muzeum (příspěvková organizace Plzeňského kraje) otevřeno za zvýhodněné vstupné 20 Kč 
pro dospělé, pro děti do 15 let zdarma. 
 
SETKÁNÍ PŘÁTEL ČESKÉHO LESA Čtvrtek 12. 10. 2023 
Ve spolupráci s CHKO Český les každoročně probíhá setkání amatérských a profesionálních zájemců o 
přírodu Českého lesa. Letos v Domě přírody v Klenčí pod Čerchovem zaznělo opět několik krátkých 
přednášek. Na téma Chřástal vodní v Tachovské brázdě přednášel zoolog muzea Mgr. Martin Liška. 
 
 
OŽIVENÉ NOČNÍ PROHLÍDKY Pátek 3. 11. 2023, 17-20 hod.  
Každou hodinu klášterem a kostelem po tmě, za svitu svící a v doprovodu průvodkyň (Jana Hutníková, 
Jaroslava Brichtová). Zvuky, vůně i příběhy tachovského františkánského kláštera. Potkali jsme 
mnichy františkány i další historické postavy. Viděli jsme několik scének a výstupů. V podání 
kostýmovaných pracovníků muzea. Na závěr netradičně osvětlená klášterní zahrada - stromy 
v barevném kouzlu reflektorů, které nainstalovala firma Abel Milana a Jiřího Mudrocha.  
 
1. ADVENTNÍ KONCERT  tachovského sboru KOZTliveCZ  Neděle 3. 12. 2023 v 17.30 hod. 
Koncert proběhl v klášterním refektáři. 
 
 
175. VÝROČÍ NAROZENÍ FRANZE RUMPLERA Středa 6. 12. 2023 v 17.30 hod. 
Byl představen nový obraz tohoto tachovského rodáka, který obohatil sbírky muzea.  
V druhé části programu autoři jednotlivých příspěvků přiblížili nové číslo  
SBORNÍKU MUZEA ČESKÉHO LESA.  
 
ŽIVÝ BETLÉM Úterý 19. 12. a středa 20. 12. 2023 
Vystoupení si připravili žáci ZŠ Tachov, Kostelní ul. pod vedením Dany Bartošové.  V úterý 19. 12. 
dopoledne se odehrála 4 představení (8.45, 9.30, 10.15, 11.00) a ve středu 20. 12. se odehrála 3 
představení určená především žáků MŠ a nižších ročníků ZŠ. 
 
PTÁCI V ZIMĚ NESPÍ Pátek 29. 12. 2023 v 10.00 hod.  
Tradiční předsilvestrovské setkání zájemců o přírodu a ornitologii zvlášť. Komentovaná prohlídka 
výstavy PŘÍRODA V ZIMĚ spojená s přednáškou o podpoře ptáků nejen v zimě (přikrmování, 
vyvěšování budek). Kvůli nepříznivému počasí se neuskutečnil plánovaný odchyt ptáků. 
Bylo připraveno drobné občerstvení i aktivity pro děti. 
 
 

Od roku 2020 má muzeum svůj  youtube kanál. V roce 2023 bylo zveřejněno jedno nové video. 

Celkem je zveřejněno 13 videí. Pouze dvě videa byla zhotovena dodavatelsky, ostatní jsou dílem 

muzejních zaměstnanců napříč profesemi. Od uklízeče Karla Maňury přes edukátorku Ivetu 

Pšeničkovou, historika Štěpána Čadka, archeologa Jiřího Chlevišťana, ředitelku Janu Hutníkovou, 

správkyni sbírek Jaroslavu Brichtovou až k přídovědcům Petru Mudrovi a Martinu Liškovi.  V roce 

2023 uvedená videa vidělo navíc 590 diváků (celkem od r. 2020 2593 zhlédnutí).  

 



 

 Na webu muzea  je trvale v sekci „virtuálně“ k dispozici virtuální prohlídka muzea a výstava o hradu 
Přimda.  
Na : https://drive.google.com/file/d/1aVMfLUV1pFz4V5JZtoqreME8H1WnlkmK/view?usp=share_link 
pak virtuální výstava o výročních svátcích ve spojení s výtvarnými pracemi dětí. Jde o jeden z výstupů 
celoročního projektu Rok na vsi, který muzeum realizovalo v roce 2022. 
 
 c) Semináře, vědecké a odborné konference 

Muzeum bylo již tradičně spolupořadatelem konference s příspěvky odborných i laických zájemců o 
přírodu a historii Českého lesa s názvem Setkání přátel Českého lesa. V roce 2023 proběhlo setkání 
v Domě přírody v Klenčí pod Čerchovem. V programu zazněly tyto krátké přednášky:  
Mapování ptáků v nivě Nemanického potoka, Od pravěku po baroko aneb co skrývala kaple sv. Judy a 
Tadeáše ve Štítarech, Příhraniční část EVL Čerchovský les očima mapovatele, Hořec hořepník v roce 
2023. Zoolog muzea v Tachově přednesl téma Chřástal vodní v Tachovské brázdě. 
 
 

d)práce v poradních orgánech jiných muzeí, AMG, redakčních radách apod. 

Muzeum je členem Asociace muzeí a galerií ČR a jeho ředitelka od listopadu 2018 první 

místopředsedkyní AMG. V listopadu 2021 byla Sněmem AMG znovu zvolena do této funkce. Nadále 

také pokračuje její angažmá v redakční radě Věstníku AMG jako předsedkyně této rady. 

Ředitelka muzea zastupuje AMG v Koalici mezioborových pedagogických asociací a skupin (KOMPAS), 
která je partnerem v procesu velké revize Rámcově vzdělávacího programu základního vzdělávání 
(RVP). 
 

Ředitelka muzea prošla výběrovým řízením na člena širší koncepční skupiny revize RVP. Během 
roku se účastnila několika on-line jednání a připomínkovacích řízení. 
Je také členkou poradního orgánu ministra školství – Rady pro mládež a Pracovní skupiny pro 
implementaci Memoranda mezi Mk ČR a MŠMT ČR.  
 
Ředitelka je členkou hodnotící komise programu Podpora projektů zaměřených na poskytování 
standardizovaných veřejných služeb muzeí a galerií v roce 2023 MK ČR.  
 
Ředitelka se podílí na organizaci Školy muzejní propedeutiky. Je členkou zkušebních komisí a 
vyhotovila několik oponentních posudků k závěrečným pracem. 
 
 
V komunálních volbách byla ředitelka muzea zvolena do Zastupitelstva Města Tachova a je členkou 
rady města. 
 
Ředitelka muzea je od roku 2011 členkou komise města Tachova pro mládež a volnočasové aktivity. 

Od léta 2009 je ředitelka členkou redakční rady Tachovských listů – měsíčníku města Tachova. 
Správkyně sbírek provádí kontrolu tohoto zpravodaje z hlediska jazykového.  
 
Ředitelka byla členkou řešitelského týmu pro expozici bylinkářství v NKP Jízdárna Světce. Jde o IROP 
projekt města Tachov.  
 

https://drive.google.com/file/d/1aVMfLUV1pFz4V5JZtoqreME8H1WnlkmK/view?usp=share_link


Muzeum je od roku 2007 členem Místní akční skupiny Zlatá cesta. Ředitelka muzea je předsedkyní 
Výběrové komise MAS.  
  
Ředitelka je členkou pracovní skupiny pro vznik lokální destinační společnosti Tachovsko na Zlaté 
cestě. 
 
Ředitelka muzea je kronikářkou města Tachova.  
 
V rámci Mezinárodního festivalu PAF Tachov, jehož je muzeum spolupořadatelem, je ředitelka 

členkou festivalového výboru. 

Ředitelka byla členkou pracovních skupin pro Místní akční plán vzdělávání v ORP Tachov 

Ředitelka a správkyně sbírek Jaroslava Brichtová jsou členkami poradního sboru Městského muzea ve 

Stříbře. 

Jaroslava Brichtová provádí každý měsíc jazykovou korekturu programového měsíčníku Tachovské 

listy (vydává MKS Tachov) 

Botanik muzea, Petr Mudra, je členem České botanické společnosti a aktivně se účastní práce 
západočeské pobočky.  
 
Zoolog muzea je členem České společnosti ornitologické, jejíž práce se aktivně účastní a spolupracuje 
na řadě výzkumných i propagačních akcí.  
 
Zoolog se  účastní na výzkumu ptactva - Javna ustanova PP Vransko jezero  – Chorvatsko a 
kroužkování ptáků na stanici Hutovo Blato (Bosna a Hercegovina)  projektu Jihočeské univerzity. 
 
Historik Štěpán Čadek jako garant dokumentace TLK v muzeu v Tachově je členem Komise Rady PK 
pro zápis nemateriálních statků do seznamu nemateriálních statků tradiční lidové kultury Plzeňského 
kraje.  
 
Archeologové Jiří Chlevišťan a Martin Loukota pracují na projektu Krajina jako poznatek, který řeší 
ZČU v rámci dotačního titulu TAČR.  
 
Muzeum je kolektivním členem České archeologické společnosti. 

Archeolog Mgr. Jiří Chlevišťan je členem archeologické komise AMG. 

e)zajištění badatelské činnosti a konzultace pro veřejnost, školy, obce aj. 

Pracovníky Muzea Českého lesa v Tachově bylo v roce 2023  provedeno 70  badatelských úkonů. 

Většinou šlo o studenty základních, středních a vysokých škol, zájemce z řad laické i odborné 

veřejnosti, pracovníky městských a obecních úřadů, kolegy z jiných muzeí, novináře apod. V 

posledních letech je řada badatelských dotazů vyřizována prostřednictvím elektronické pošty. 

Muzeum realizovalo 17 speciálních vzdělávacích programů pro 65 skupin žáků a studentů, celkem se 

programů zúčastnilo cca 1687 žáků. 

Muzeum opět realizovalo dvě tradiční soutěže pro školáky a studenty, jež dotačně podpořilo Město 
Tachov. Pro žáky 6. a 7. tříd ZŠ to byla soutěž Znám své město a pro žáky 8. a 9. tříd a odpovídajících 
ročníků gymnázia soutěž s názvem 20. století na Tachovsku. 



 
f)studijní cesty a stáže včetně zahraničních 

Jak je zvykem budeme strukturovat tuto kapitolu podle jednotlivých pracovníků muzea. 
 
PhDr. Jana Hutníková – ředitelka muzea 
Opakovaně jednání exekutivy AMG on-line a prezenčně v Praze, výjezdní v Ústí n. L. Stejně tak 
jednání redakční rady Věstníku AMG buď on-line nebo prezenčně v Praze. Stejně tak opakovaně 
jednání Senátu AMG. Několik pracovních jednání zaměřených na tvorbu zákona o muzeích. 
červen a září Účást ve zkušební komisi Školy muzejní propedeutiky  
Opakovaně jednání Rady pro mládež, neformální a zájmové vzdělávání při MŠMT, poradního orgánu 
ministra. 
Opakovaně jednání pracovní skupiny pro implementaci memoranda mezi MK a MŠMT. 
Opakovaně on-line účast na jednáních a seminářích k revizi Rámcově vzdělávacích plánů pro základní 
školy, pořádaných Národním pedagogickým institutem. 
Opakovaně návštěvy u partnerské organizace v Bärnau. Jednou příspěvek na Mezinárodní konferenci 
k muzejnímu vzdělávání.  
Březen – jednání hodnotící komise programu Podpora projektů zaměřených na poskytování  
                 standardizovaných veřejných služeb muzeí a galerií v roce 2023 MK ČR.  
Květen – účast na vyhlášení národní soutěže muzeí Gloria musaealis 

- účast na národním zahájení Festivalu muzejních nocí – Olomouc 
- porada ředitelů krajem zřizovaných kulturních organizací - Plzeň 

červen – školení k otázce řídící kontroly – Tachov Revis 
- metodická návštěva v muzeu Kladruby 

září – prezentace muzea na Dni Českého lesa – Železná 
- prezentace muzea na veletrhu ITEP – Plzeň 
- příspěvek na Mezinárodní konferenci Aktuální trendy v muzejní prezentaci – Mělník 

říjen – účast na Setkání přátel Českého lesa – Klenčí p. Čerchovem 
- účast na Mezinárodní inferenci Muzeum a změna – Praha 

listopad – jednání krajské sekce AMG – Horažďovice 
- účast na metodickém semináři k muzejní legislativě – Praha 
- jednání Destinačního managementu Český les – Klenčí p. Čerchovem 
- jednání čestného výboru soutěže Gloria musaealis 

prosinec – školení – Využití umělé inteligence v destinačním managementu 
- živý vstup v redakci Českého rozhlasu Plzeň 
-  

 
Mgr. Jaroslava Brichtová – vedoucí správy sbírek, konzervátorka  
Červen - Školení CES - Praha 
Září - Konference komise konzervátorů a restaurátorů – Zlín 
prosinec – školení – Využití umělé inteligence v destinačním managementu 
 
 
Lenka Havlová – ekonomka 
Vedle cest spojených s údržbou a opravami automobilů 
červen – školení k otázce řídící kontroly – Tachov Revis 
září - prezentace muzea na veletrhu ITEP – Plzeň 
říjen – rozvoz propagačních materiálů po IC v okrese 
listopad - školení účetní závěrka – Plzeň 
prosinec - seminář-změny v účetnictví 2024 
 
 



Mgr. Jiří Chlevišťan – archeolog, vedoucí oddělení výzkumu  
-prakticky denně vyjíždí archeolog na dohledy staveb v regionu  
- opakovaně jednání archeologické komise 
Červen - Workshop Konzervace archeologických nálezů – Hradec Králové 
 
Jindřiška Křížková – účetní 
září - prezentace muzea na veletrhu ITEP – Plzeň 
říjen – rozvoz propagačních materiálů po IC v okrese 
listopad - školení účetní závěrka – Plzeň 
prosinec - seminář-změny v účetnictví 2024 
 
Mgr. Martin Liška – zoolog  
Několikrát v týdnu dokumentační cesty v rámci výzkumných úkolů 
Účast na výzkumu ptactva - Javna ustanova PP Vransko jezero – Chorvatsko a na stanici Hutovo Blato 
(Bosna a Hercegovina)  - projekt Jihočeské univerzity 
Dovozy a odvozy výstav Příroda v pohybu a Když jsem šel z hub 
září – prezentace muzea na Dni Českého lesa – Železná 
říjen – příspěvek na Setkání přátel Českého lesa – Klenčí p. Čerchovem 
 
Mgr. Martin Loukota – archeolog  
Řada výjezdů na záchranné archeologické dohledy a účast na jednáních archeologické komise  
 
Petr Mudra – botanik  
-několik výjezdů na floristické výzkumy v regionu (česnek medvědí) 
-opakovaně- Fotodokumentace pro projekt Květena Českého lesa 
 

            
Betlémy vystavujeme každoročně. Africké však byly v roce 2023 v muzeu poprvé 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

8.Ediční a publikační činnost 

Čadek Š.: pravidelná editace aktualit na internetových stránkách muzea  
www.muzeumtachov.cz, počet návštěv za rok 2023: 8500 
Čadek Š.: Dřevařská odborná škola v Tachově (K.K.Fachschule für Holzindustrie in Tachau), Sborník 
MČL č.38 
Čadek Š., Edl J.: Bibliografie literatury k dějinám okresu Tachov 2021-2022, Sborník MČL č.38 

Hutníková J: administrace FB stránek muzea, v r. 2023 zveřejněno 126 příspěvků, registrováno 1057 
„přátel“  a 82 031 zobrazení příspěvku k 31. 12. 2023. 

Hutníková J: Spolková činnost a její význam pro občanskou společnost, Věstník AMG č.1/2023 

Hutníková J: Historie okresu Tachov – nová expozice, Věstník AMG č.1/2023 
Hutníková J: Vnímání dějinných etap, Věstník AMG č.2/2023 
Hutníková J: Radka Křížková Červená jubilující, Věstník AMG č.3/2023 
Hutníková J: Betlém a jeho tvůrce, Věstník AMG č.5/2023 
Hutníková J: AMG v procesu revize kurikula, Věstník AMG č.5/2023 
Hutníková J: Strategie, vize a nové pohledy, Věstník AMG č.6/2023 
Hutníková J: Projekt s názvem Stopy minulosti Českého lesa, úvodník Tach.listy 6/2023 
Chlevišťan J, Trnka R.,Trnka J. : Výšinné sídliště chamské kultury na k.ú. Kohoutov, okr. Tachov in: Po 
stopách prehistorie jihozápadních Čech 7 
Chlevišťan J., Mařík T.: Polykulturní pravěké rovinné sídliště při jižním okraji Trpíst (okr. Tachov) in: 
Archeologie západních Čech 13/2 
Chlevišťan J: Vodní dílo v obci Zadní Ždár in časopis Český les č.22/2023 
Chlevišťan J: 20 let archeologického oddělení v Muzeu Českého lesa v Tachově, Sborník MČL č. 38 
Liška M: Chřástal vodní - přehlížený obyvatel rybníků Tachovské brázdy in časopis Český les  
č.22/2023 
Liška M: Zimující ptáci Tachova – výsledky prvního ročníku odchytového projektu (zima 2021/2022) in 
Sborník MČL č. 38 
Liška M, Schröpfer L., Uhrová G. : Dva nové druhy avifauny Plzeňského kraje in časopis Český les  
č.22/2023 
Mikuláš I., Liška M., Molitor P., Pavel V., Volf O., Vondrka A., Chmel K.: Rozšíření a početnost hýla 
rudého (Carpodacus erythrinus) v České republice in Sylvia 59/2023 
Jaška P., Olbert P., Liška M.: Na pokraji vymizení - hýl rudý na Tepelsku in Arnika 1/2023 
Loukota M.: Štítový pečetní typář z Chodského Újezda, Sborník MČL č. 38 
 
 
Muzeum vydává od r. 1967 sborník odborných i populárně naučných článků z oblasti regionální 
historie a přírodovědy. V posledních letech vychází v intervalu dvou let.  
V závěru roku 2023 vyšlo č. 38. 
Sborník Muzea Českého lesa v Tachově č. 38 obsahuje příspěvky: 

- Martin Liška: Zimující ptáci Tachova – výsledky prvního ročníku odchytového projektu (zima 
2021/2022) 

- Martin Loukota: Štítový pečetní typář z Chodského Újezda 
- Štěpán Čadek: Dřevařská odborná škola v Tachově (K.K.Fachschule für Holzindustrie in 

Tachau) 
- Milena Městecká: Neznámé oběti z tachovské Mohyly získaly svá jména 
- Jiří Chlevišťan: 20 let archeologického oddělení v Muzeu Českého lesa v Tachově 
- Štěpán Čadek, Jan Edl: Bibliografie literatury k dějinám okresu Tachov 2021-2022 

 



 
Pokračovalo vydávání Muzejního  občasníku  na webových stránkách muzea.  
V r. 2023 vyšla čísla: 
Č. 49 - „ 1968 v Tachově a na Tachovsku" - při příležitosti 55. Výročí invaze vojsk Varšavské smlouvy 
Č.50 - Křišťálová noc v listopadu 1938- O křišťálové noci a tachovské synagoze 
Obě čísla připravila ředitelka muzea. 
 
Všechny akce muzea byly propagovány na plakátovacích plochách ve městě, na vlastních webových 
stránkách a v regionálním tisku ( Deníky Bohemia, měsíčník Tachovské listy,). Místní televize TV 
Tachov v roce 2023 uvedla 8 video reportáží z muzejních akcí. Byly poskytnuty informace o činnosti 
muzea regionálním redakcím Mladé fronty dnes, deníku Právo a plzeňské redakci Českého rozhlasu. 
Rozhlas odvysílal na dvě desítky reportáží a pozvánek natočených s ředitelkou, historikem, vedoucí 
oddělení sbírek, zoologem a archeologem muzea.  Jednou se ředitelka účastnila živého vysílání 
z plzeňské redakce rozhlasu. Akce muzea jsou dále prezentovány na turistickém portále ČR 
www.czecot.cz a na www.kdykde.cz . Muzeum také zkvalitnilo svoji prezentaci na Seznam.cz.  
 

                   
 

                       
V průběhu letní barokní slavnosti se zahrada muzea změnila v ležení 30tileté války.  
Program zakončila ohňová show 
 
 



 
 
 
 
 

9. Ekonomika   k 31. 12. 2023 v tis. Kč 

 

Vybrané údaje z účetní závěrky. Celá účetní závěrka je uložena ve sbírce listin 

obchodního rejstříku vedeného u Krajského soudu v Plzni, odd. Pr, vložka752. 

NÁKLADY CELKEM                                                                                   11288 

50 - Spotřebované nákupy  1043 

501 - Spotřeba materiálu  235 

502 - Spotřeba energie  727 

503 – Spotřeba ost.neskl.dod. 57 

504 - Prodané zboží  24 

51 - Služby  934 

511 - Opravy a udržování  280 

512 - Cestovné  48 

518 - Ostatní služby  606 

52 - Osobní náklady  8065 

521 - Mzdové náklady  5701 

521 - OON 216 

524 - Zákonné sociální pojištění  1921 

525 - Jiné sociální pojištění  15 

527 - Zákonné sociální náklady  212 

53 - Daně a poplatky  2 

54 - Ostatní náklady  11 

55 - Odpisy, rezervy a opr. 
Položky  

1233 

551 - Odpisy dlouhodobého 
majetku  

527 

558 – Náklady z drobného 
dlouhodobého majetku 

706 

VÝNOSY CELKEM                                                                                     11342 

60 - Výnosy z vlastních výkonů a 
zboží  

410 

602 - Výnosy z prodeje služeb  174 

603 - Výnosy z pronájmu  202 

604 - Výnosy z prodaného zboží  34 

67 - Příspěvky a dotace na provoz  
10932 

 

672 - Příspěvky a dotace na 
provoz  

10932 

Hospodářský výsledek                                                                                +54 

 

 



 

 

 

10. Seznam pracovníků k 31.12.2023 

PhDr. Jana Hutníková – ředitelka muzea  
Lenka Havlová – ekonomka, zástupce ředitele  
Jindřiška Křížková – účetní , knihovník 
Petr Mudra – botanik – kurátor přírodovědných fondů (0,5 úvazku)  
Mgr. Martin Liška – zoolog  
Iveta Pšeničková – výstavář, průvodce  
Mgr. Štěpán Čadek – dokumentátor – historik, správce depozitáře pohledů a fotografií  
Mgr. Jiří Chlevišťan – archeolog, vedoucí oddělení výzkumu  
Mgr. Martin Loukota – archeolog (0,5 úvazku)  
Mgr. Jaroslava Brichtová – kurátor společenskovědních sbírek – konzervátor, vedoucí odd.správy 
sbírek  
Radka Rudová – pokladník, výtvarník, 
Vladimír Hrebíček – údržbář (0,75 úvazku)  
Karel Maňura– uklízeč ( 0,75 úvazku)  
 
Přepočtený stav pracovníků byl 11,7. 
 
V březnu 2024 sestavila PhDr. Jana Hutníková 

                                                         
Již více než 20 let hrají žáci ZŠ (v r. 2023 Kostelní Tachov) pro děti z MŠ betlémové představení 
 

 
 
 


